
Klasifikace dětských her dle Opieových - analýza z hlediska možných problematických okruhů teorie 
klasifikace her 

 

* MIROSLAV KLUSÁK 

Abstrakt: Klasifikace dětských her dle Opieových - analýza z hlediska možných problematických okruhů 
teorie klasifikace her Dnes již klasická publikace manželů Opieových - Children’s Games in Street and 
Playground, nese podtitul Chasing (honění), Catching (chytání), Seeking (hledání), Hunting (lovení), Racing 
(běhání a postupování), Duelling (souboje), Exerting (demonstrování síly a výdrže), Daring (demonstrování 
odvahy), Guessing (hádání), Acting (předvádění), Pretending (předstírání); což jsou vlastně označení skupin 
her. Při jejím použití na sbírce her našich dětí školního věku, a to na případu honičky, bylo možné, v souladu s 
Opiovými, rozlišit varianty hry chasing vs. catching games. Bylo však nutné s Opieovými rovněž vstoupit do 
sporu a takové hry jako jejich Stuck in the Mud (Sochy, Ty má malá čarodějko) nebo Underground Tig 
(Mrazík), v nichž se vlastně role honícího ani nepředává, ani nešíří jako epidemie, zařadit mezi catching 
games. Dostali jsme se tak zároveň do sporu o to, co je předmětem přitažlivosti (appeal of the game) dané 
kategorie her, s čím si děti zahrávají - zda se samotným ”honěním a být honěn” nebo s předáváním role, 
vlastně s nákazou a očistou. Příklad tedy ukazuje, jak je podobná klasifikace vždy nedostatečná a jak 
vyžaduje další osvětlující pojmy. 

 


